ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE SÃO JOÃO BATISTA

SECRETARIA ÍVIU N ICIPAL DF FDUCAçÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO

Ata n 10-2025

ATA DE REUNTÃO EXTRAORDTNÁR|R OO CONSELHO MUNtctpAL DE EDUCAÇÃO
(crvE)

Data: 22 de outubro de 2025

Horário: 10:00

Local: Secretaria Municipal de Educaçáo

Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas,
reuniu-se, em caráter extraordinário, o Conselho Municipal de Educação (CME), nas
dependências da Secretaria Municipal de Educação, com o objetivo de deliberar sobre
pautas de caráter urgente.

Ordem do Dia:

í. Leitura e apreciação do ofício encaminhado pela Secretária It/unicipal de
Educaçáo, referente ao calendário escolar de 2026;

2. Leitura e discussão do ofício recebido do Grupo de Escoteiros.

Aberta a reunião, deu-se início à leitura e análise do oÍício encaminhado pelos Escoteiros
O documento havia sido anteriormente respondido, compreendendo-se que ao referido
grupo não cabe cadeira de representação no Conselho. Entretanto, foi solicitado o
comparecimento do presidente do grupo de Escoteiros para prestar esclarecimentos
quanto à intenção e urgência do rêferido ofício.

Em seguida, foi apresentado o calendário escolar para o ano de 2026, o qual foi aprovado
por este Conselho, com a solicitação de alguns esclarecimentos complementares à
Secretaria [/lunicipal de Educaçâo.

O Secretário tVlunicipal de Educação compareceu à reunião e esclareceu sobre os direitos
dos membros do Ctt/E quanto à participação nas reuniões, sem prejuízo de honorários e
sêm necessidade de retorno ao trabalho no mesmo dia.

Na sequência, foi apreciado o ofício recebido da Secretaria Municipal de Educação,
tratando da regulamentação e troca de nome do Núcleo lnfantil Branca de Neve, que
anteriormente atendia apenas à pré-escola, para a nova denominação CEI Nilly Baltazar,
unidade que atualmente atende creche e pré-escola.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Daiana Laura de Aguiar, lavrei
a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais
membros presentes.

São João BaÍista, 22 de outubro de 2025

Lista de presença:

Q-rt r, ,

@-
Daiana Laura de Aguiar

Secretária

.^/"ri*-d,